Este solo hecho da ya un interés particular al estudio de la Mediación de María en una época en la que se llega a un desarrollo verdaderamente insospechado. No es únicamente San Bernardo, "el gran promotor de la corriente doctrinal de la Mediación universal de María"<sup>13</sup>; a su lado florece una verdadera pléyade de escritores eclesiásticos mucho menos conocidos, cuyos acentos se acercan no pocas veces, por su profundidad teológica y belleza de expresión, a las inspiradas expresiones del Doctor melifluo.

No podemos, sin embargo, presentar ahora el estudio completo de la Mediación de María en el siglo XII. Hemos tenido que imponernos dos limitaciones. Una en los autores: además

<sup>6</sup> "Quae [Maria] inter Deum et homines *mediatrix* existens..." (*Tract. de Incarn. Christi*: ML 180, 30 A.).

<sup>7</sup> "Pervens in amore Creatoris *mediatrix* Dei et hominum..." (Hom. 75, in *Nativ. Mariae* 1: ML 174, 1004 A.).

<sup>8</sup> "Magnifica gratiae inventricem, *mediatricem* salutis... (Epist. 174: ML 182, 333 B). "Domina nostra, *mediatrix* nostra... tuo Filio nos reconcilia"... (Serm. 2 de Adv.: ML 183, 43 C). "Opus est... *mediatore* ad mediatorem istum [Iesum], nec aliter nobis utilior quam Maria. Crudelis nimirum *mediatrix* Eva... sed fidelis Maria..." (In *Dom. infraoct. Assumpt.*: ML 183, 429 D). "Age gratias ei qui talem tibi *mediatricem* benignissima miseratione providit... (Id. id., c. 430 C). "Habes *mediatricem*... evidenter expressam... Nempe vellus est medium inter rorem et arcem, muier inter solem et lunam, Maria inter Christum et Ecclesiam constituta" (Id. id., c. 431 D-432 A). "Iam te, mater misericordiae... luna [Ecclesia] *mediatricem* sibi apud solem iustitiae constitutam..." (Id. id., c. 438 C).

<sup>9</sup> "Hinc Dominus et Domina; inde servus et ancilla; hinc mediator et *mediatrix*..." (Serm. de Purif. 2: ML 185, 70 D). "Mariam dico exaltalam super choros angelorum... ut nihil veneretur supra se *mediatrix* nostra nisi mediatorem solum..." (S. in *Assumpt.*: ML 185, 190 C).

<sup>10</sup> "Securum accessum iam habet homo ad Deum, ubi *mediatorem* causae suae Filium habet apud Patrem et ante Filium matrem" (*De laudibus B. M. Virginis*: ML 189, 1726 C).

<sup>11</sup> "Ipsa Domina nostra et advocata nostra, dulcedo et vita nostra, spes et *mediatrix* nostra" (Serm. 40, in *Dom. infr. Nativ. Domini*: ML 198, 367 C).

<sup>12</sup> "Inter divina... et humana media et *mediatrix* est Maria". (*Expl. in Cant.* c. 39: ML 196, 1502 B).